



VÄSTERÅS STAD

Valnämnden i Västerås stad

Yttrande: 2017-01-20

Dnr: Ju2016/07760/L6

Justitiedepartementet
103 33 Stockholm

Remissvar: Betänkande SOU 2016:71 Snabbare omval och förstärkt skydd för valhemligheten. Dnr. Ju2016/07760/L6

Sammanfattning

Valnämnden i Västerås välkomnar utredningen och flera av utredningens förslag, speciellt i relation till omval. I vissa hänseenden ser Valnämnden att utredningens överväganden och bedömningar är aningen snävt hållna och att alla alternativ inte har uttömts. Valnämnden önskar härmed föra fram några synpunkter och förslag för att bredda perspektiven som vi anser att utredningen bör beakta.

Omvalsprocessen

Valnämnden i Västerås är överens med utredningens överväganden. Valnämnden anser att utredningen inte tar upp, i denna kontext, att Valmyndigheten även måste leverera val- och röstlängder skyndsamt, så att processen inte sinkas från central nivå.

Såsom utredningen beskriver anser valnämnden i Västerås att en bortre gräns för hur lång tid det får ta att utföra ett omval bör ställas. Förslaget från valnämnden är att denna bortre gräns ställs till 50 dagar.

Avsnitt 5.3 med förslag och bedömning

Valnämnden i Västerås stad ställer sig frågande till utredningens fokusering på valbåsen som lösning till att bevara valhemligheten. Valnämnden anser att utredningen inte har uttömt andra alternativ till att ha röstsedlarna i valbåsen innan just denna lösning presenteras som förslag.

Liksom utredningen visar kommer den föreslagna förändringen kräva investeringar av nya valbåsar. Valnämnden i Västerås anser att utredningen inte tillräckligt tittat på risker kopplade till förslaget och därmed också kostnaden för att förminska riskerna. Till exempel anser Valnämnden att utredningens förslag kommer att kräva mer resurser till vallokaler, då det är viktigt att kontrollera röstningsbåsen efter varje person har röstat för att se så att inte valsedlar har plockats bort.

Utredningens förslag med att inskaffa nya röstningsbås är, enligt Valnämnden i Västerås, kortsiktig utifrån perspektivet att valprocessen troligtvis kommer att förändras inom en snar framtid för att åtminstone inkludera moment av E-röstning. Är en sådan investering motiverad då den även kommer att innebära ett utökat behov av resurser i röstningslokaler och vallokaler.

Valnämnden i Västerås önskar även att utredningen kommer med alternativa förslag till att behålla valhemligheten som inte är kopplade till investering av nya valbås. Till exempel kan ett rum ställas i ordning där person efter person släpps igenom och där valsedlarna väljs. Västerås Stads Valnämnd skulle vilja föreslå att valnämnden i varje kommun ansvarar för att säkerställa valhemligheten och de kan utforma sina egna processer för att ansvaret tillgodoses.